



# 亞洲聯網科技有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(上市編號：0679)

## 截至由二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間之業績公佈

亞洲聯網科技有限公司(「本公司」)董事會謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至由二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間之經審核業績連同上年之比較數字如下：

	附註	二零零三年 四月一日至 二零零三年 十二月三十一日 港元	二零零二年 四月一日至 二零零三年 三月三十一日 港元 (重列)
營業額			
銷售成本	2	<b>340,262,516</b> <b>(245,409,891)</b>	385,227,931 (285,837,140)
毛利		<b>94,852,625</b>	99,390,791
已收壞賬		<b>10,905,679</b>	7,559,472
其他經營收入		<b>5,297,060</b>	1,945,994
分銷成本		<b>(38,876,190)</b>	(35,036,553)
行政費用		<b>(75,987,359)</b>	(113,184,380)
其他經營費用		<b>(8,564,468)</b>	(5,428,135)
呆壞帳撥備		<b>(3,791,483)</b>	(23,201,310)
證券投資之減值		<b>(2,390,550)</b>	(5,640,000)
其他投資未變現淨收益(虧損)		<b>1,309,235</b>	(29,396,772)
其他投資已變現淨虧損		<b>(18,032,479)</b>	(1,633,399)
政府收回持作發展物業虧損		-	(2,080,512)
物業、廠房及設備之已確認減值		<b>(1,761,751)</b>	(32,700,255)
持作發展物業之已確認減值		<b>(10,765,761)</b>	(2,540,000)
收購附屬公司所產生商譽之已確認減值		<b>(1,281,677)</b>	(10,659,088)
經營虧損		<b>(49,087,119)</b>	(152,604,147)
融資成本	3	<b>(3,081,382)</b>	(5,686,608)
收購聯營公司所產生商譽之已確認減值		-	(557,000)
出售附屬公司部份權益所得收益		<b>1,886,189</b>	-
償還附屬公司少數股東借貸所得款		<b>14,925,892</b>	-
應佔聯營公司業績		<b>303,336</b>	(3,243,027)
處置不持續經營業務之虧損		-	(1,170,958)
除稅前虧損		<b>(35,053,084)</b>	(163,261,740)
稅項支出	4	<b>(1,017,696)</b>	(495,178)
除稅後虧損		<b>(36,070,780)</b>	(163,756,918)
少數股東權益		<b>6,995,318</b>	5,960,828
本年度淨虧損		<b>(29,075,462)</b>	(157,796,090)
每股虧損 基本	5	<b>(10.52) 仙</b>	(57.08) 仙

附註：

## 1. 採用香港財務報告準則

於本期間，本集團首次採納由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。

履行會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響是有關於遞延稅項。在以往年度，遞延稅項乃採取收益表負債法，作出部份撥備，即於出現時差時確認負債，但預期於可見將來不會撥回的時差則例外。會計實務準則第12號（經修訂）則規定採取資產負債表法，據此，除少數例外情況下，財務報表中資產負債之賬面值與用於計算應課稅溢利之相應稅基之間之所有暫時性差額，均確認為遞延稅項。鑒於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定之過渡性規定，新會計政策已予追溯應用。比較數額已作出相應調整

鑒於此項政策的變動，本集團之物業重估儲備結餘於二零零二年四月一日已減少3,401,793港元，而本集團之遞延稅項承擔於二零零二年四月一日已增加3,401,793港元，此乃對截至二零零二年四月一日止過往期間財務狀況所作變動之累積影響。

## 2. 業務及地區市場分類

### 業務分類

本集團主要從事電鍍設備業務，濕式處理設備業務，娛樂製作業務、木材業務及衛星通訊業務。該等部門乃本集團呈報主要分類資料所按之基準。

主要業務概述如下：

電鍍設備	— 設計、生產及銷售電鍍設備
濕式處理設備	— 設計、生產及銷售因應客戶需求之水平式濕式處理及自動化機械
娛樂製作	— 提供舞台建造及藝術製作
木材業務	— 木材貿易
衛星通訊	— 提供衛星通訊服務

於本期間，本集團已終止其衛星通訊和舞台建造業務的運作。

有關該等業務之分類資料如下。

### 截至由二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日期間之收益賬

	電鍍設備 港元	濕式 處理設備 港元	衛星通訊 港元	娛樂製作 港元	木材業務 港元	其他業務 港元	對沖 港元	綜合 港元
營業額								
對外銷售	185,836,189	122,512,321	—	13,660,395	18,202,312	51,299	—	340,262,516
分部之間銷售	2,340	951,769	—	—	—	—	(954,109)	—
總銷售	<u>185,838,529</u>	<u>123,464,090</u>	<u>—</u>	<u>13,660,395</u>	<u>18,202,312</u>	<u>51,299</u>	<u>(954,109)</u>	<u>340,262,516</u>
分部之間銷售乃按當時之市場比率計算。								
業績								
分類業績	<u>(2,934,455)</u>	<u>(3,467,979)</u>	<u>(300,877)</u>	<u>(4,425,133)</u>	<u>(1,400,082)</u>	<u>(9,206,339)</u>	<u>4,317,511</u>	<u>(17,417,954)</u>
未分配企業收入								595,348
未分配企業開支								(13,150,719)
證券投資減值								(2,390,550)
其他投資未變現收益								1,309,235
其他投資已變現虧損								(18,032,479)
融資成本								(3,081,382)
出售聯營公司所得款								1,886,189
償還附屬公司少數 股東借貸所得款	—	—	14,925,892	—	—	—	—	14,925,892
應佔聯營公司業績								<u>303,336</u>
除稅前虧損								(35,053,084)
稅項支出								<u>(1,017,696)</u>
除稅後虧損								(36,070,780)
少數股東權益								<u>6,995,318</u>
本年度淨虧損								<u>(29,075,462)</u>

截至由二零零二年四月一日至二零零三年三月三十一日期間之之收益賬

	電鍍設備 港元	濕式 處理設備 港元	衛星通訊 港元	娛樂製作 港元	木材業務 港元	其他業務 港元	對沖 港元	綜合 港元
營業額								
對外銷售	185,242,321	133,342,460	1,932,390	32,867,371	30,228,318	1,615,071	-	385,227,931
分部之間銷售	18,610	958,516	-	-	-	-	(977,126)	-
總銷售	<u>185,260,931</u>	<u>134,300,976</u>	<u>1,932,390</u>	<u>32,867,371</u>	<u>30,228,318</u>	<u>1,615,071</u>	<u>(977,126)</u>	<u>385,227,931</u>

分部之間銷售乃按當時之市場比率計算。

業績 分類業績	(12,229,975)	(12,218,877)	(35,267,666)	(8,300,492)	(10,905,512)	(26,293,549)	8,441,846	(96,774,225)
未分配企業收入								84,229
未分配企業開支								(20,414,938)
證券投資減值								(5,640,000)
其他投資未變現虧損								(29,396,772)
其他投資已變現虧損								(1,633,399)
融資成本								(5,686,608)
收購聯營公司所 產生商譽之已確認減值								(557,000)
應佔聯營公司業績								<u>(3,243,027)</u>
除稅前虧損								(163,261,740)
稅項撥回								<u>(495,178)</u>
除稅後虧損								(163,756,918)
少數股東權益								<u>5,960,828</u>
本年度淨虧損								<u>(157,796,090)</u>

本集團之業務主要位於香港、中華人民共和國(「中國大陸」)、台灣、歐洲、北美洲及其他亞洲地區。

下表為本集團按地區市場劃分(不論貨品之原產地)之銷售分析：

	二零零三年 四月一日至 二零零三年 十二月三十一日 港元	二零零二年 四月一日至 二零零三年 三月三十一日 港元
香港	21,522,812	54,835,079
中國大陸	118,042,446	100,567,099
台灣	112,654,262	87,278,694
歐洲	7,999,698	19,920,666
北美洲	4,447,117	23,847,404
其他東南亞地區(韓國除外)	33,002,721	55,780,074
日本及韓國	39,427,956	23,806,934
其他	3,165,504	19,191,981
	<u>340,262,516</u>	<u>385,227,931</u>

本集團不持續經營的衛星通訊和舞台建造業務的收入在過往兩年主要源自香港。

### 3. 融資成本

	二零零三年 四月一日至 二零零三年 十二月三十一日 港元	二零零二年 四月一日至 二零零三年 三月三十一日 港元
利息支出：		
須於五年內全數償還之銀行借貸	1,669,900	2,637,357
於五年後須償還之分期銀行借貸	991,225	1,835,916
融資租賃	53,224	105,416
其他貸款	630,982	1,438,268
董事貸款	93,973	67,123
	<u>3,439,304</u>	<u>6,084,080</u>
扣除：於在建工程資本化利息	(357,922)	(397,472)
	<u>3,081,382</u>	<u>5,686,608</u>

### 4. 稅項支出

該稅項支出包括：

	二零零三年 四月一日至 二零零三年 十二月三十一日 港元	二零零二年 四月一日至 二零零三年 三月三十一日 港元
香港利得稅		
本期間／年度支出	31,289	249,000
以往年度不足額撥備(超額)	416,555	(128,133)
	<u>447,844</u>	<u>120,867</u>
海外稅項		
本期間／年度支出	580,639	528,322
以往年度不足額撥備	25,293	7,989
	<u>605,932</u>	<u>536,311</u>
遞延稅項		
本期間／年度	(107,445)	(162,000)
本期間稅率變動所致	18,281	—
	<u>(89,164)</u>	<u>(162,000)</u>
聯營公司應佔稅項	53,084	—
	<u>1,017,696</u>	<u>495,178</u>

香港利得稅乃根據該期間／年度之估計應課稅溢利按17.5%計算(二零零二年四月一日二零零三年三月三十一日：16%)。香港利得稅率已於二零零三／零四年課稅年度由16%增至17.5%。於計算二零零三年十二月三十一日之本年度及遞延稅項結餘時已反映調高稅率之影響。

海外稅項則按有關司法權區各自之稅率計算。

### 5. 每股虧損

每股基本虧損乃按以下數據計算：

	二零零三年 四月一日至 二零零三年 十二月三十一日 港元	二零零二年 四月一日至 二零零三年 三月三十一日 港元 (重列)
計算每股基本虧損	<u>(29,075,462)</u>	<u>(157,796,090)</u>
計算每股基本虧損之加權平均股數	<u>276,463,400</u>	<u>276,463,400</u>

於本期間／年度，本公司購股權之行使價較市場價為高，故並無引致任何攤薄影響。

以計算每股虧損之截至二零零三年十二月三十一日止期間之股份數目已按於二零零四年四月二十六日生效的股份合併作出調整。

## 6. 股息

本年度並無宣派中期股息(二零零二年四月一日至二零零三年三月三十一日：無)。董事會並不建議派發本截至由二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日之末期股息(二零零二年四月一日至二零零三年三月三十一日：無)。

## 主席報告

### 業績

本期間淨虧損約29,100,000港元，去年則約為157,800,000港元，顯著地減少81.6%。每股虧損(基本)由去年每股57.08仙減至本期間每股10.52仙。

經營虧損的減少主要由於電路板市場的復甦、功成打進新市場，管理層採取不同的成本控制措施以及不斷努力推高邊際利潤。各個市場的檢討以及前景將於下面的「管理層討論及分析」內更具地討論。

### 股息

董事會並不建議派發截至由二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間之末期股息(二零零二年四月一日至二零零三年三月三十一日末期息股息：無)。

## 管理討論及分析

### 電鍍設備業務(「亞洲電鍍」)

#### 市場整體狀況

相信無人會否認，印刷電路板電鍍行業過去幾年一直艱苦經營。然而，行業氣氛正在轉變。經過逾兩年之艱辛日子後，本集團終於看見亞洲電鍍之產品市場，出現顯著改善之前景，這主要由環球經濟轉強及科技上的重大發展所帶動。儘管亞洲電鍍集團於截至二零零三年十二月三十一日止九個月仍錄得虧損，但工廠卻呈現多月未見之繁忙情況，並已為未來一段時間接獲足夠訂單。管理層甚有信心可於下一個期間取得溢利。

吾等於上一份年報曾匯報，集團已採納新策略，物色機會以特許或合營合作的協議形式生產設備，藉以擴大亞洲電鍍的產品種類。吾等亦報告了成功與日本Marunaka合作，製造及在日本以外地區獨家銷售其垂直連線電鍍機。經過多月努力，此項新產品現佔亞洲電鍍總營業額約35%，並於本集團參與之各個展覽會(台北的TPCA、上海的CPCA、東京的JPCA和慕尼黑的Productronica)會上廣受注目。集團新產品開發部屬下之工程人員現正全力開發及提升全新MCP設備，致力引進新元素及將概念套用於新的應用上。集團預期，新增之功能將令此項新產品於下一個呈報期間佔亞洲電鍍總營業額逾40%。

亞洲電鍍近期訂單情況理想之另一原因，為新近成立之表面處理小組業務發展成功，令亞洲電鍍在傳統印刷電路板市場以外，建立其作為各類表面處理行業之主要設備供應商之名聲，向前邁進了一大步。事實上，已有部份靠近電子行業之客戶(如Honeywell及Molex)選用本集團之機器進行表面處理工序。表面處理之公司客戶數目正在增加。

#### 策略－科技

過去數年，因市場不景氣，多方面須削減成本，但亞洲電鍍仍堅守持續發展之長期策略。期內，集團之新科技部門與較近期成立之新產品開發部仍然全面運作，集團現在看到了此一決定所帶來之利益。開發工作之主要範疇圍繞連線垂直電鍍之趨勢，以及印刷電路板行業希望以電鍍技術鍍製「盲孔」之目標。

本集團進行連線垂直電鍍產品改進計劃時，通常會與集團之知名客戶合作，確保集團所作努力能滿足市場真正需要。因部份計劃涉及尖端技術並為特定客戶進行，故未能在此透露有關詳情。

鍍製導孔技術由新技術部門聯同主要化工用品供應商開發。此程序之成功很大程度倚靠高度專門流動處理設備。該等設備乃新技術部門為連線及傳統垂直傳輸機而開發。

#### 策略－市場推廣

儘管於二零零三年，復甦僅在部份國家和地區出現，惟本集團預期二零零四年對全球所有地區而言均會是美好的一年。然而，生產量已轉移至亞太地區，並推測中國將於二零零七年取代日本成為生產印刷電路板最大國家推測已經出現。曾有意見認為，東歐和墨西哥分別可作為歐洲印刷電路板廠商及美國印刷電路板廠商之低成本生產基地，事實上該等地區之成本與中國比較仍過於昂貴。巴西和印度正在冒起，但兩國政府對進口徵收重稅，對其發展並無幫助。因此，現時愈來愈多外國生產商前往中國設廠之趨勢將會持續。



為要在此快速增長之市場分一杯羹，集團已成立一家名為寶盈科技發展有限公司之新公司，並租入一座新廠房以供發展中國內銷市場。目前，亞洲電鍍集團之現有生產基地寶龍自動機械(深圳)有限公司僅可經營出口銷售之業務。新成立之本地銷售廠房鄰近現有基地，相隔僅十分鐘車程，並可於五月投產。

#### 平面式顯示屏處理設備及濕式處理設備業務(「亞智」)

集團於上年度年報呈報，集團已進軍平面式顯示屏處理設備市場，並於去年接獲172,000,000新台幣之訂單。截至二零零三年十二月，集團只運送了5,500,000港元之訂單。換言之，從其餘訂單所得之溢利將記錄於二零零四年賬目內。於本年度，集團從另一位客戶中進一步獲取205,000,000新台幣之訂單。

集團之研發隊伍現時就第六代設計日夜不停工作。大部份印刷線路板之指定設計規格均因應個別客戶之訂單而有所不同，而平面式顯示屏之訂單則幾乎相同，而客戶一旦接納首台運送之機器後，大多傾向於定下相同之訂單。基於此種性質，亞智可享有經濟規模效益，因而提升總體之毛利。

就濕式處理設備而言，印刷線路板行業復甦令亞智獲益。可是，因印刷線路板所帶來之收益僅可體現於二零零四年度。

#### 娛樂業務(「恒藝娛樂」)

集團之娛樂業務將繼續製作多個別開生面及令人讚不絕口之演唱會，為大眾提供一級娛樂。許冠傑「盈科保險繼續微笑會歌神LIVE」演唱會將於六月舉行，預料成為城中熱門話題。

木材貿易業務以及音響及燦爛設備租賃業務繼續為本集團帶來經營溢利及現金。

#### 更改會計年度年結日

由於本集團之主要附屬公司均位於香港、中國及台灣，加上中國及台灣之法例規定會計年度年結日為十二月三十一日，故董事會決定於二零零三年十二月二十三日將本集團之會計年度年結日由三月三十一日更改為十二月三十一日。此項新安排除可節省額外之核數費用外，還可省卻就每年三月份為於中國及台灣註冊成立之附屬公司安排特別審核工作所涉及之人力物力。

#### 前景

集團於過去兩年一直奉行整固業務組合、削減經常費用及調配資源至核心業務之策略，此等策略開始為集團帶來成果及得益。儘管集團對未來前景表示樂觀，但仍然留意人民幣重新定價之進展，及據此對本集團之影響。

#### 資本結構、流動資金及財務資源

於二零零三年十二月三十一日，本集團之資產淨值約達135,200,000港元。負債比率為60.6% (二零零三年三月三十一日：58.6%)。此負債比率乃將總負債約275,070,000港元 (二零零三年三月三十一日：304,260,000港元) 除以總資產約453,970,000港元 (二零零三年三月三十一日：519,150,000港元) 而計算所得。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之現金約達20,400,000港元、流動資產淨值約為18,400,000港元、短期銀行貸款約為62,100,000港元長期銀行貸款約為24,100,000港元。因此，借款總額約達86,200,000港元，較去年約103,400,000港元略為下跌。

於二零零三年十二月三十一日，本集團將中國及台灣之土地及樓宇合共賬面淨值約124,000,000港元 (二零零三年三月三十一日：126,000,000港元) 及連同銀行存款約3,600,000港元 (二零零三年三月三十一日：300,000港元) 抵押予銀行，作為給予集團之銀行信貸額約68,340,000港元 (二零零三年三月三十一日：89,800,000港元) 之抵押。本集團於二零零三年十二月三十一日已動用所獲信貸額中約67,050,000港元。

本集團已動用免抵押銀行信貸額約為19,200,000港元。

大部份銀行借款乃按本集團附屬公司經營所在國家之現行優惠利率計息。

本集團大部份資產及負債主要以美元及港元為單位。由於港元與美元掛鈎，故本集團所面對之匯兌風險甚低。

#### 或然負債

於二零零三年十二月三十一日，本集團就本集團一間附屬公司獲授之銀行信貸額提供擔保約19,500,000港元 (二零零三年三月三十一日：14,000,000港元)。該附屬公司所動用之款額約為9,600,000港元 (二零零三年三月三十一日：12,700,000港元)。

#### 人力資源

於二零零三年十二月三十一日，本集團擁有約750名僱員。薪酬之釐定乃根據行內慣例及僱員個人表現。

#### 購買、出售及贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於本期間內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層審核本集團採納之會計原則及慣例，並已討論載於本期間內之審核及財務呈報事宜。

## 遵照最佳應用守則

據董事所知，於期間內本公司一直遵照香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十四所載之最佳應用守則而行事。

## 於香港聯合交易所有限公司互聯網站發佈年度業績報告

根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）《證券上市規則》附錄十六第45(1)段至第45(3)段所載之規定，須予公佈的所有業績資料將於稍後在聯交所的互聯網站發佈。

承董事會命  
亞洲聯網科技有限公司  
副主席兼董事總經理  
藍國慶

香港，二零零四年四月二十七日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。